etc., ut in precedenti reservatione¹ eandem^h reservationem narrandoⁱ de verbo ad verbum usque ad „Monasteria et loca monialium et aliarum religiosarum mulierum et ad ecclesias et^j alia beneficia et loca ecclesiastica, quorum fructus, redditus et proventus summam XL^k florenorum auri^l extimatione communi valorem annum non excederent, quomodolibet non extendi“. Verum, cum finis dicti biennii^m instare noscatur, nos similibus considerationibus motiⁿ reservationem et decretum^o predicta a fine dicti biennii usque ad duos annos ex tunc proxime subsequentes sub eisdem modis et conditionibus extendimus tenore presentium et etiam prorogamus. Nulli ergo omnino hominum etc. nostre extensionis^p et prorogationis infringere etc. Datum Avinione, VI^q idus februarii pontificatus nostri^r anno quarto^{s2}.

¹ = Nr. 23 (*Sollicitudo pastoralis officii sollicitare*).

² 1346 Februar 8.

^a Prorogatio - Tuscie Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Firenze 45 [am linken Seitenrand], Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 382

^b XVI fehlt Firenze 45

^c XXII Wolfenbüttel 75 vicesimus secundus

^d episcopaliūm fehlt VL 3984

^e BL 2850, VL 6343 folgt ecclesiarum

^f et - secularium fehlt Wolfenbüttel 75

^g piorum BL 2850 priorum

^h eadem OL 778 etiam

ⁱ narrando OL 778 nominando

^j ad ecclesias et fehlt Wolfenbüttel 75

^k XL Arm. 82, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 quadraginta

^l auri fehlt BL 2850, VL 6343

^m biennii fehlt Arm. 82

ⁿ moti fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Trier 987, Wolfenbüttel 75

^o decretum VL 3984 decreta

^p extensionis VL 3984 reservationis

^q VI BL 2850, VL 6343 sexto

^r pontificatus nostri fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Trier 987

^s quarto VL 3984 IIII

25.

Arm. 82, fol. 84v-85r; Reg. Aven. 77-84 (nichts); Reg. Vat. \$\$\$, fol. \$\$\$ ev. Reg. Vat. 140-146, anno III oder IV); OL 778, fol. 34v; BL 2825, fol. 70v; BL 2850, fol. 52r-52v; VL 3984, fol. 87v; VL 6343, fol. 68v; Firenze 45, fol. 12vb; Mainz 39, fol. 304r-304v; Napoli 12, fol. 64v-65r; Paris 4172, fol. 82v-83r; Stuttgart 62, fol. 437v-438r; Trier 987, fol. 35r-35v; Wolfenbüttel 75, fol. 58v; Druck: LUX, Constitutionum S. 82f. Nr. 29 (nach BL 2825); Regest: -. (keine Registerüberlieferung feststellbar).

DECERNITUR RESERVATIO DOMINI IOHANNIS PAPE PERINDE VALERE, AC SI LITTERE IPSIUS SUPER HUIUSMODI^a RESERVATIONE FACTE FUISSENT^b.

Clemens VI^c. Ad futuram rei memoriam. Dudum felicis recordationis Iohannes papa^d XXII^e predecessor noster intendens de beneficiis ecclesiasticis, que quondam Arnaldus Costolani^f canonicus Foroiuliensis^f tunc temporis obtinebat, cum illa quovis modo vacare contingeret, per apostolice sedis providentiam ordinari beneficia ipsa, dum adhuc idem Arnaldus^g ageret in humanis, ea vice, videlicet nonis iunii^h pontificatus eiusdem predecessorisⁱ anno septimo^j, collationi et dispositioni^k sue ac sedis predicte specialiter reservavit, districtius inhibendo illi vel illis, ad quem vel ad quos ipsorum beneficiorum collatio, provisio^l vel quevis alia dispositio pertineret communiter vel divisim, ne^m de illis contra reservacionem ipsam disponere presumerent quoquo modo, ac decernendoⁿ ex tunc^o irritum et inane, si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate^p scienter vel ignoranter contingenter attemptari. Nos vero, ut de ipsis reservatione, inhibitione et decreto constare possit, in posterum de opportuno remedio providere volentes apostolica auctoritate decernimus^q, reservationem, inhibitionem et decretum predictam perinde valere, ac si littore predicti predecessoris super reservatione^r, inhibitione et decreto predictis facte et ipsius bullae^s bullate fuissent, et quod presentes littore ad plenam probationem reservationis, inhibitionis et decreti predictorum ubique in iudicio et extra iudicium faciendam perinde sufficiant et^t valeant, quemadmodum littore predecessoris eiusdem plene^u sufficient et valecent, si^v, ut premittitur, super hiis confecte et eius bullae^w bullate fuissent, nec ad probationem huiusmodi aliquod aliud adminiculum requiratur. Nulli ergo omnino hominum etc. Si quis etc. Dat. etc.

¹ Zu Arnaldus Costolani, bis 1343 Domherr von Fréjus, Frankreich, † vor 1345 März 2, vgl. Jean XXII, *Lettres communes* 8 S. 126 Nr. 43894, 9 S. 19 Nr. 46690; Clément VI, *Lettres closes ... se rapportant à la France* 1 Sp. 248 Nr. 526f. und Sp. 426f. Nr. 1511.

² 1323 Juni 5.

^a huiusmodi fehlt Firenze 45

^b Decernitur- fuissent OL 778, Firenze 45, Napoli 12; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Paris 4172, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75 Decernitur reservatio domini Iohannis perinde valere, ac si littore super ea facte (facte BL 2850, VL 6343 confecte) fuissent

^c Clemens VI nur Stuttgart 61

^d papa fehlt BL 2850, VL 6343, Stuttgart 61

^e XXII Arm. 82 XII

^f Arnaldus - Foroiuliensis Stuttgart 61 A. canonicus

^g Arnaldus Stuttgart 61 A.

^h iunii BL 2850, VL 6343, Stuttgart 61 iulii

ⁱ pontificatus - predecessoris fehlt Stuttgart 61

^j septimo BL 2850, VL 6343 primo; Firenze 45, Stuttgart 61 VII

^k dispositioni Stuttgart 61 provisioni

^l Firenze 45, Napoli 12 folgt presentatio

^m ne Wolfenbüttel 75 nec

ⁿ decernendo BL 2850, VL 6343 decernentes

^o tunc Stuttgart 61 nunc

-
- ^p quavis auctoritate *fehlt Wolfenbüttel 75*
^q decernimus *BL 2850 reseravimus*
^r reservatione *fehlt Wolfenbüttel 75*
^s bulla *BL 2850, VL 6343, Stuttgart 61 bulle*
^t sufficient et *fehlt VL 3984*
^u plene *fehlt Firenze 45*
^v si *Napoli 12 sic*
^w bulla *BL 2850, VL 6343, Stuttgart 61 bulle*

26.

Arm. 82, fol. 85r-86r; **RA 81**, fol. 508r (Rubrik); **RV 167 Rubr.**, fol. 1r Nr. 11; **RV 167**, fol. 5v; **RV 216**, fol. 15r-15v; **BL 2825**, fol. 70v-71v; **BL 2850**, fol. 52v-53r; **OL 778**, fol. 3v (Rubrik), fol. 34v-35r; **VL 3984**, fol. 87v-88r; **VL 6343**, fol. 68r-68v; **Firenze 45**, fol. 12vb-13ra; **Mainz 39**, fol. 304v-305r; **Napoli 12**, fol. 65r-65v; **Paris 4172**, fol. 83r-83v; **Stuttgart 61**, fol. 438r-438v; **Trier 987**, fol. 35v-36r; **Wolfenbüttel 75**, fol. 58v-59v; **Druck**: Lux, Constitutionum S. 90f. Nr. 37 (nach BL 2825); **Regest**: Lettres closes ... à la France 1 Sp. 212 Nr. 1142.

RELAXATIO RESERVATIONUM PER DOMINUM CLEMENTEM PAPAM VI FACTARUM ET DECLARATIO EARUNDEM^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Apostolice sedis providentia circumspecta^b ad illa, que plerumque ordinat et disponit, declarationis^c, ubi expedit, sue provisionem^d adicit, prout fore conspicit opportunum. Hodie siquidem ex certis causis voluimus et apostolica auctoritate per nostras certi tenoris litteras duximus decernendum, quod quibuscumque reservationibus specialibus de certis canonicatibus et prebendis singularium et certarum personarum in cathedralibus^e vel collegiatis ecclesiis quibuscumque seu de certis beneficiis ecclesiasticis personarum certarum cum cura vel sine cura^f tunc per nos factis aut in antea faciendis nequaquam obstantibus expectantes per nostras litteras apostolicas canonicatus, prebendas et beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura presentes^g pariter et futuri canonicatus et prebendas^h tam in cathedralibus quamⁱ in collegiatis ecclesiis supradictis nec non beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, quorum quidem beneficiorum fructus, redditus et proventus, si cum cura, sexaginta, si vero sine cura forent, quadraginta^j librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime valorem annum non excederent, perinde usque ad biennium tunc proximo^k futurum vigore dictarum litterarum libere acceptare et de ipsis sibi facere provideri valerent, ac si predicte reservations per nos^l, ut premittitur, facte seu faciende acceptationes et provisiones huiusmodi minime precessissent. Verum quia posset aliquibus provenire^m in dubium, utrum in voluntate et decreto nostris predictis nos intellexerimus dignitates, preposituras, mensatas, personatus et officia ecclesiastica aut etiam quorumcumque regula-

rium prioratus seu quevis eorum beneficia vel officia cum cura vel sine cura seu canonicatus et prebendas, quos habentes vel ex tunc habituri dignitates, personatus, officia, preposituras seu mensatas cum cura vel sine cura^a per nos tunc^b temporis specialiter reservata vel in posterum reservanda obtinebant vel obtinerent in antea in illis ecclesiis, in quibus consisterent dignitates, personatus, officia, prepositure seu mensate reservate vel reservande, ut premittitur, comprehendendi, presentis constitutionis oraculo declaramus voluntatem et decretum nostram predictam^c ad dignitates, preposituras, mensatas, personatus^d et officia huiusmodi, sive curam habeant animarum sive non, et^e etiam ad prioratus aut quecumque alia beneficia vel officia regularium quorumcumque ac ad canonicatus et prebendas predictos^f aliquatenus non extendi. Premissa vero quoad^g canonicatus et prebendas illos dumtaxat locum habere volumus^h, quos habent vel in futurum habebunt predicti in ecclesiis solum, in quibus consistunt dignitates, prepositure, mensateⁱ, personatus ac officia huiusmodi reservata per nos, ut premittitur, vel etiam reservanda et non quoad canonicatus et prebendas, quos obtainere in aliis quam predictis ecclesiis dinoscuntur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, kalendis octobris pontificatus nostri^j anno tertio^k.

¹ 1344 Oktober 1.

^a Relaxatio - earundem OL 778; Arm. 82, BL 2825, VL 3984, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75 Declaratio prima et restrictio (restrictio BL 2850, VL 3984, VL 6343, Mainz 39 restitutio) relaxationis gratiarum expectantium (expectantium BL 2850, VL 6343 expectativarum) super reservationibus; RA 81 Ad futuram rei memoriam. Declaratur, quod revocatio reservationum facta per biennium ad dignitates, personatus, prioratus et officia tunc reservata vel reservanda minime se extendant; RV 167 Ad futuram rei memoriam. Declaratur, quod revocatio reservationum facta per biennium non se extendat ad dignitates, preposituras, mensatas, personatus et officia ecclesiastica nec ad prioratus regularium etc. tunc temporis reservata vel in posterum reservanda

^b circumspecta BL 2850, VL 6343 et circumspectio

^c declarationis Stuttgart 61 declarationem

^d provisionem Stuttgart 61 provisioni

^e in cathedralibus fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75

^f tunc - cura fehlt VL 3984, Mainz 39, Napoli 12

^g presentes BL 2850, VL 6343 [?] presentis

^h et beneficia - prebendas fehlt Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75; prebendas Napoli 12 prebende

ⁱ quam fehlt VL 3984; BL 2850, VL 6343 et

^j quadraginta OL 778 XL

^k proximo BL 2850, VL 3984, VL 6343, Napoli 12, Stuttgart 61 proxime; OL 778, Mainz 39 proximum

^l per nos fehlt Napoli 12

^m provenire Trier 987 prevenire

ⁿ seu canonicatus - cura fehlt Firenze 45

^o tunc BL 2850, VL 6343 nunc

^p predictam fehlt VL 3984

^q personatus *fehlt* VL 3984

^r non et *fehlt* BL 2850

^s predictos *fehlt* Trier 987

^t quoad Firenze 45 ad

^u volumus *fehlt* Wolfenbüttel 75

^v mensate *fehlt* VL 3984, Mainz 39, Napoli 12

^w pontificatus nostri *fehlt* RV 167, RV 216, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61

^x tertio BL 2850, VL 3984, VL 6343 III

27.

Arm. 82, fol. 86v-87v; **RA 79**, fol. 24r (Rubrik, z.T. unleserlich), fol. 299r-299v; **RV 138**, fol. 175v-176r; **RV 163 Rubr.**, fol. 1r Nr. 2; **RV 163**, fol. 1r-1v; **BL 2825**, fol. 71v-72v; **BL 2850**, fol. 53r-54r; **OL 778**, fol. 3v (Rubrik), fol. 35r-35v; **VL 3984**, fol. 88r-88v; **VL 6343**, fol. 68v-69r; **Firenze 45**, fol. 13ra-13rb; **Mainz 39**, fol. 305r-305v; **Napoli 12**, fol. 65v-66r; **Paris 4172**, fol. 83v-84v; **Stuttgart 61**, fol. 438v-439v; **Trier 987**, fol. 36r-36v; **Wolfenbüttel 75**, fol. 59v-60r; **Druck**: Lux, Constitutionum S. 91f. Nr. 38 (nach BL 2825); Clément VI, *Lettres closes ... à la France* 1 Sp. 233f. Nr. 1172 (nach RV 138/163).

DECLARATIO, QUOD, SI ALIQUIS OBTINEAT DIGNITATEM IN ECCLESIA, BENEFICIA, QUE IN EADEM ECCLESIA OBTINET, RATIONE DIGNITATIS SUNT RESERVATA^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram^b rei memoriam. Provida sedis apostolice benignitas^c quietem et pacem subditorum perquirens ea, que sunt dubia et obscura, ne lites et iurgia pariant^d, sepe, sicut opportunum fore conspicit, dilucidat et declarat. Dudum siquidem nobis exposito, quod propter reservationes de certis canonicatibus et prebendis ac beneficiis ecclesiasticis dispositioni nostre et sedis prediche per nos factas^e plures et diverse persone ecclesiastice, quibus de canonicatibus cum reservatione prebendarum in diversis tam cathedralibus quam collegiatis ecclesiis seu etiam de beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura, si tunc^f vacabant vel cum vacarent, in diversis mundi partibus per nostras certi tenoris litteras tam in^g speciali quam in communi^h forma gratias auctoritate apostolica feceramus, expectantes prebendas et beneficia huiusmodi ab assecutioneⁱ dictarum gratiarum eis per nos, ut premittitur, concessarum^j fuerant diutius retardate^k, propter quod eadem persone, ut supra dictum^l est, expectantes nullum reportasse dicebantur de predictis gratiis commodum, sed labores potius et expensas. Nos eisdem expectantibus pio super hiis compatientes affectu voluimus et eadem auctoritate decrevimus^m, quod - quibuscumque reservationibus specialibus de certis canonicatibus et prebendis singularum et certarum personarum in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis quibuscumque seu de certis beneficiis ecclesiasticis certarum personarumⁿ cum cura vel sine cura per nos^o tunc factis aut in posterum faciendis nequaquam obstantibus - prefati expectantes presentes pariter et futuri per biennium dumtaxat continuum a kalendis oc-

tobris^p proximo^q preteritis¹ inchoatum prebendas tam in cathedralibus quam collegiatis ecclesiis supradictis nec non beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, que vigore dictarum litterarum nostrarum^r expectabant seu etiam expectarent, quorum quidem beneficiorum^s fructus, redditus et proventus, si cum cura, sexaginta^t, si vero sine cura forent, quadraginta^u librarum Turonensium parvorum valorem annum secundum taxationem decime non excederent, perinde libere acceptare sibique de ipsis facere provideri valerent, ac si predicte reservationes^v per nos, ut prefertur, facte seu medio tempore faciende acceptationes et provisiones huiusmodi minime precessissent^w, sicut in litteris nostris inde confectis plenius continetur. Sane quia quandoque contigit hactenus et contingit^x nos dignitates, personatus, officia, beneficia, prioratus, preposituras, administrationes seu mensatas in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis^y existentes auctoritate apostolica reservare, aliqui, sicut intelleximus, hesitate^z seu revocare in dubium moliuntur, an prebendas illorum, qui^{aa} easdem dignitates, personatus, officia, beneficia^{bb}, prioratus, preposituras, administrationes seu mensatas cum eis, dum^{cc} viverent^{dd}, in eisdem ecclesiis obtinebant, possint expectantes predicti vigore predicte relaxationis in favorem eorum, ut premittitur, per nos facte acceptare sibique facere provideri de illis. Nos volentes hesitationis seu dubitationis^{ee} huiusmodi materiam, ne per eam litigiosis^{ff} aditus^{gg} prestetur anfractibus, amputare tenore presentium declaramus nostre intentionis existere ac etiam extitisse prebendas, que per easdem personas una cum prefatis dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis, prioratibus, preposituris, administrationibus seu mensatis in eisdem obtinebantur ecclesiis, etiamsi eis annexe non existant, sic esse per reservationem nostram affectas^{hh}, quod sub relaxatione predicta nullatenus includantur. Ad alias vero prebendas, quas inⁱⁱ aliis obtinebant ecclesiis, presentem declarationem nostram intelligimus non extendi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, XIIIII kalendas novembbris pontificatus nostri^{jj} anno tertio^{kk2}.

¹ 1344 Oktober 1.

² 1344 Oktober 19.

^a Declaratio - reservata OL 778; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45 [am linken Seitenrand], Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75 Secunda declaratio relaxationis predictae; RA 79, RV 163 Ad futuram rei memoriam declarantur prebende illorum, qui easdem una cum dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis, prioratibus, preposituris, administrationibus seu mensatis in eisdem obtinebant ecclesiis, etiamsi dictis dignitatibus, prioratibus etc. annexe non existant, per reservationem dignitatum, personatum, officiorum, beneficiorum, prioratum, prepositurarum et administrationum